1. Petr. 2.

1. Ioan. 5.

Mar. 15.

Luc. 22.

Matt. 28.

Iob. 39.

Psal. 109.

Philip. 2.

his explicat? Vel sic. Quis poterit narrare christi generationem nō solum æternā de patre sine matre: sed etiam humanam de matre sine patre: Hunc locum, citans D. Leo papa in hæc verba prorūpit. In Domino nostro Iesu Christo filio Dei non solum ad diuinam, sed ad humanam spectat naturam: Generationem eius quis enarrabit? Vtramque substantiam in vnam conuenisse personam nisi fides credat, sermone non explicat. modus incarnationis est ineffabilis. Hanc sententiā sequitur in tertia parte D. Thomas, qui cum fuerit omni sapientia & sanctitate præstanti, voluit semper sanctorum sententias sequi. Est quidem vtraque Christi generatio inenarrabilis. Et si D. Mathæus ita suum Euāgelium inceperit: Liber generationis Iesu Christi, non tamen explicat modū incarnationis. Sed quoniam dixerat: De angustia & iudicio sublatus est, Quibus verbis Christi resurrectionem prædixit, fortasse per generationem reditus ad vitam significatur. Vt sit sensus: Resurget quidem Christus, sed erit inenarrabile mysterium resurrectionis. Nā poterit modus illius reditus ad vitam humanis verbis pro dignitate explanari. Accipi vero generationē pro resurrectione, indicat psalmus 2. Vbi cœlestis pater filium suum alloquens, Ego, inquit, hodie genui te. Quem locum D. Paulus in actis Apostolorum de Christi resurrectione apertè interpretatur. Et Christus Deus noster apud diuum Ioannem loquens discipulis suis de resurrectione sua. Mulier inquit, cum parit tristitiam habet, quia venit hora eius: cum autem peperit puerum, iam non meminit presuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundū. Vbi comparat discipulorum dolorē in Christi morte, dolori mulieris parturientis: gaudium autem resurrectionis comparat gaudio mulieris iam nato filio, ipsam autem resurrectionem Christi comparat cum pueri natiuitate & generatione. Poteris ita hoc intelligere. Quis poterit oratione cōsequi, & sermone explicare, quām peruersa sit illa Iudæorū generatio, qui Christum falsis criminibus ad mortē & vasitātē vocarunt. Et ita capitur generatio pro illa Iudæicā natione, siue pro seculo illo. Loquebatur de Christi morte, & intelligens Iudæorum malitiam & impietatem inuehitur in eos dicens. Generationē illā Iudæicā quis enarrabit? Quis eius prauitatem inauditam poterit exprimere? Vnde quidam vertūt: Seculū eius quis enarrabit? Omnes has explanationes recipit hic locus, quarum nullam existimo reiiciendam esse. Ego tamen putauerim generationem hoc in loco accipi pro prole Christiana.

Matth. 1.

Act. 13.

Ioan. 16.

fiana, quā Christus suo sanguine genuit, vt sit sensus: Quis
 poterit complecti sermone eorum multitudinē, quos Chri-
 stus suo sanguine genuit? Quis poterit numerare multipli-
 catam prolem credentium? Quali dicat: Hic qui talibus do-
 loribus & afflictionib⁹ premitur, qui cruci affixus sanguine
 suum fundēs, acerrimos cruciatus tulit, nō sua sed nostra sce-
 lera luit, vt in vita spiritali nos suo sanguine gignat & quo-
 niā in spiritu video innumerabiles esse ita gignendos, has vo-
 ces emitto: Generationem eius quis enarrabit? De hac gene-
 ratione ait D. Ioannes: Quotquot autem receperunt eum,
 dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine
 eius, qui non ex sanguinibus, neque ex volūrate carnis neq;
 ex volūrate viri, sed ex deo nati sunt. Et in r. sua epistola: Sci-
 mus, inquit, quia omnis qui natus est ex Deo, non peccat: sed
 generatio Dei conseruat eum. Et Iacobus Apostolus in epi-
 stola sua de Christo loquens, Voluntariē, inquit, genuit nos,
 Et volens Elaias aliquo modo explicare id quod dixerat, ad
 dit paulō pōst: Si posuerit pro peccato animā suam, videbit
 semen longæuum. Quasi dicat: Si quidem Christus passurus
 est mortem pro hominum peccato, videbit semen longeuū,
 hoc est, generationem suam maximē propagatam & æternā.
 Nunquā enim ecclesia peribit. Vt enim mortuo Ioseph
 creuerunt filij Israël, ita mortuo Christo creuerunt Chri-
 stiani, qui nisi Christus moreretur, nequaquam crescerent. Id
 voluit Christus apud Ioannem his verbis significare: Nisi gra-
 num frumentū cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solū
 manet, si autem mortuum fuerit, multum fructum afferit. Et
 quemadmodum Christi morte sua fideles genuit, ita hostes
 suos interfecit. Vt enim Samson captus à Philistæis ob amo-
 rem, quo Dalilam Gentilem prosequabatur, multo plures ex
 hostibus interfecit moriens quā viuens, vt in libro Iudicū
 scriptura testatur, sic Christus amans gentilitatem, pro eaq;
 captus, plures hostes occidit morte sua, quā viuens priusquā
 moreretur. Ideō mortuus est vt mortem occideret, filiosque
 generaret. Aristoteles in libris ortus & interitus inquit, ge-
 nationem vnus esse corruptionem alterius: quam senten-
 tiam omnes postea phisici secuti sunt. Vt generentur grana,
 corrumpitur granum, Eodem modo vt generaretur ecclesia,
 Christus mortuus est. Destruitur vnum vt ædificetur alterū:
 secatur arbor, vt fiat scapha, moritur Christus, vt ecclesie na-
 uicula confuatur: ad ædificationem domus Dei fuit Chri-
 stus destructus, hoc est vulneratus & mortuus, Ita scriptum
 reliquit

Ioan. 1.

1. Ioan. 5.

Ia: ob. 1.

Figura.

Exod. 1.

Ioan. 12.

Figura.

Iudic. 16.

Psal. 10.

reliquit in psalmo diuin^o vates: Quoniam quæ perfcisti destruxerūt, iustus autem quid fecit? Quem locum Diuus Hieronymus de Christo interpretatur. Hæc Christi proles, hæc Christianorum generatio, & fidelium multitudo appellatur ab hoc nostro vate capite 9, imperij Christi multiplicatio. Ita enim ait. Et Vocabitur nomen eius, admirabilis, consiliarius, Deus fortis. Pater futuri seculi, princeps pacis, Multiplicabitur eius imperium, &c. Pro multiplicabitur eius imperium, potest verti ex Hebræo: Ad multiplicandum eius imperium, vel multiplicatio principatus eius. Vbi Esaias pro multiplicatione posuit, le marbeh, cum litera, m, clausa, quæ nunquam nisi in fine dictionis inuenitur. Voluit enim diuinus vates significare hæc generationem & principatus propagationem esse morte Christi futuram, quando litera illa magna, clausa absque fine, retrogredetur: quando ille, qui est immortalis, moreretur, & qui est impassibilis, summos cruciatus pro nobis toleranter ferret, quādo ille, qui est sine fine Deus, pro nobis factus homo, & nos suo sanguine generaret. Quam generationem admiratus Esaias has voces emisit. Generatio nem eius quis enarrabit?

Ierem. 11.

Quia abscessus est de terra viuientium.] Hoc est, de hominum familiaritate, de hac vita, Eodem modo apud Ieremiā aiunt Iudæi: Mittamus lignum in panē eius, & eradamus eum de terra viuientium, Acsi dicat: mittamus crucē, vt hunc qui panem cœlestem se esse asserit, in ea figamus, eumque vita priuemus. Reddite rationem quare Christus nos erat suo sanguine generaturus, nimirum quia erat auferendus ex hac vita, mortēque pro nobis subiturus. Qui hoc intelligunt de generatione æterna filij Dei, possunt per terram viuientium cœlestem gloriam intelligere, vt sit sensus: Quis poterit consequi oratione generationem Messia, cum ipse sit Deus genitus à patre ab æterno, & de terra viuientium, hoc est, de cœlo descenderit? Appellari autem cœlum terram viuientium indicat psalmus ita dicens: Credo videre bona Domini in terra viuientium. Qua de re alibi differuimus.

Psal. 26.

Proter scelus populi mei percussi enim.] Verba sunt Dei patris, qui dicitur percussisse filium, quoniam eum percuti permisit. Ita intelligitur id quod dicitur in psalmo: Quoniā quæ tu percussisti, persecuti sunt. Quæ psalmū Apostoli multis in locis de Christo interpretantur. Et id, quod est apud Zachariam: Percute pastorem & dispergētur oues: aut percutiā pastorem. Ita enim D, Matthæus hūc locum citat capite. 26. vbi

Psal. 68.

Zach. 13.

Matt. 26.

vbi eum Christus de seipso interpretatur. Aspicias hoc in loco fuisse Deum percussum, vt scelera nostra deleret, & antiqui hostis tyrannidē exstingueret. Offenderāt homines Deū, erant illi debitores, non poterant per se soluere: Venit Christus vt solueret pro illis, volens in redemptione nostra iustitiam suam ostendere. Id indicauit Paulus Apostolus ita ad Romanos scribens. Iustificati gratis per gratiā ipsius per redemptionē, quę est in Christo Iesu, quę proposuit Deus propitiatorem, per fidē in sanguine ipsius ad ostensionē iustitię suę, propter remissionē præcedentiū delictorū, in sustentatione Dei ad ostensionē iustitię eius in hoc tempore. Hęc Apostolus. Vbi vides voluisse Dei filiū mortē pro nobis subire, vt nos redimendo suam iustitiam demonstraret. Nisi esset Deus, remedium non afferet, nisi esset homo, pro nobis non patere tur. Sed ita se ad humanitatis nostrę susceptionem inclinauit, vt manens quod erat, assumens quod nō erat, formam serui Dei formę vniret, tantōque scedere vtramque consereret naturam, vt nec inferiorem consumeret glorificatio, neq; superiorē minueret assumptio. Eramus mortui, & mortuus est Christus, vt nos viuereamus. Hoc fuerat in Eliseo mortuo figuratum. Est enim in 4. libro Regum scriptū, quoddam sepe lientes quendam mortuum vidisse venientes latrones, quorū metu proiciētes cadauer in sepulchrū Elisei, se in fugā coniecerunt. Cū autem homo mortuus ossa viri sancti tetigisset, reuixit statim & stetit super pedes suos. Quis est hic mortuus, nisi homo in peccato viuens? Quod cadauer est hoc, nisi hominum genus vitii cōtaminatum? Qui sunt hi, qui illud sepeliunt, nisi deprauati appetitus, falsę voluptates, & nepharię cogitationes? Hęc hominē non solum omnibus virtutum ornamentis spoliāt, grauisimiq; vulneribus fauciu occidūt, sed etiā in ipsis peccatis sepeliūt, & latronibus, hoc est, mūdo, carnī, & diabolo expositū linquunt. At celestis ille Eliseus Christus Deus noster morte sua eū exsuscitat, mortuus vitā tribuit, & sepultus resurrectionē operatur. Omnes mortui effemus, nisi tu Christe sancte nobis tua morte vitam tribueres, atque de morte ipsa gloriose triumphares. Ita enim per Oseam prophetā tuum ais. Ero mors tua o mors, mortuus tuus ero o inferne. Nos verō qui Christiano nomine gloriamur, intueamur mentis oculis Christum pro nobis acerbissimos cruciatus ferentem: respiciamus ad caput nostrum, nec velimus blandis voluptatibus nos tradere, deliciisque asfluere, Quę proportio est, quę cōgruentia, vt percussio capite transixio,